
 
Examenul național de bacalaureat   

Limba şi literatura română      
Filiera teoretică – Profilul real; Filiera tehnologică  
Filiera vocaţională – Toate profilurile (cu excepţia profilului pedagogic) 
 
• Toate subiectele sunt obligatorii. Se acordă zece puncte din oficiu. 

• Timpul de lucru efectiv este de trei ore.  
 

SUBIECTUL I (50 de puncte) 

  
 

Citeşte următorul fragment: 

„Iunie 1882 

          Din luna lui Iunie 1882. 

                         A plâns scriind-o. 

         Îngerul meu blond, 

Te-aș acoperi toată cu sărutări, cum argintarii îmbracă cu pietre scumpe icoana Maicii Domnului, dacă 

ai fi de față; aș face-o în gând, dacă n-aș fi atât de gelos precum sunt. Tu îmi faci imputarea că nu-ți 

vorbesc de loc de amor - dar tu nu știi că amorul meu e un păhar în adevăr dulce, dar în fundul lui e plin 

de amărăciune. Și acea amărăciune, care-mi turbură pururea amintirea ta, e acea gelozie nebună, care 

mă face distras, care mă amărăște și când ești de față, și când nu ești. Veronicuța mea, dacă acest 

sentiment care tâmpește mintea și stinge-n om orice curaj de viață, n-ar învenina pururea zilele și 

nopțile mele, dacă n-ar fi ingrediența fatală a oricărei gândiri la tine, aș fi poate în scrisorile mele mai 

expresiv și mai vorbăreț. Tu trebuie să știi, Veronică, că pe cât te iubesc, tot așa - uneori - te urăsc; te 

urăsc fără cauză, fără cuvânt, numai pentru că-mi închipuiesc că râzi cu altul, pentru care râsul tău nu 

are prețul ce i-l dau eu și nebunesc la ideea că te-ar putea atinge altul, când trupul tău e al meu exclusiv 

și fără împărtășire. Te urăsc uneori pentru că te știu stăpână pe toate farmecele cu care m-ai nebunit, te 

urăsc presupuind că ai putea dărui din ceea ce e averea mea, singura mea avere. Fericit pe deplin nu aș 

fi cu tine, decât departe de lume, unde să n-am nici a te arăta nimănui și liniștit nu aș fi decât 

închizându-te într-o colivie, unde numai eu să am intrarea. Și această amărăciune e uneori atât de mare, 

încât pare c-aș fi vrut să nu te fi văzut niciodată. E drept că viața mea ar fi fost săracă, ar fi fost lipsită 

de tot ce-i dă cuprins și înțeles, e drept că nu te-aș fi strâns în brațe, dulce și albă amică, dar nici n-aș fi 

suferit atât, nici n-aș fi trăit pururea ca un om care duce un tezaur printr-un codru de tâlhari. Oare acel 

om, pururea în pericol de a-și arunca viața pentru acel tezaur și pururea în pericol de a-l pierde, nu-și 

zice în sine uneori că, cu toate că iubește tezaurul, ar fi fost - nu mai fericit, dar mai puțin nefericit să 

nu-l fi avut? Așa zice poate, dar cu toate acestea nu-l lasă în pădure, cu toate acestea-l iubește mai mult 

decât viața. Așa te iubesc și eu - mai mult decât viața, mai mult decât orice în lume și pururea cu frica-n 

sân, aș vrea să mor or să murim împreună, ca să nu mai am frica de-a te pierde. Ți-am spus, Nicuță, că 

pentru mine viața s-a încheiat. Ce-mi mai spui tu, că sper să aflu alt amor cu ușurință și că nu apreciez 

îndestul dragostea ta? Nu mai sunt în stare și nu voi mai fi de-a iubi nimic în lume, afară de tine. 

Dac-ai cunoaște această mizerie sufletească care mă roade, dacă ai ști cu câtă amărăciune, cu câtă 

neagră și urâtă gelozie te iubesc, nu mi-ai mai face imputarea că nu-ți scriu uneori o vorbă de amor. În 

acel moment te-aș săruta, te-aș desmierda, dar te-aș ucide totodată. 

Momoțelule, îți sărut mânile tale mici și genunchii tăi cu gropițe și gura ta cea dulce și părul și ochii și 

coatele și toată, toată te sărut și te rog, te rog mult să nu mă uiți deloc, deși poate tocmai când vei ști că 

te iubesc ***, nu vei mai pune nici un preț pe iubirea lui Emin” (vol. „Dulcea mea Doamnă/ Eminul 

meu iubit. Corespondenţă inedită Mihai Eminescu – Veronica Micle”)   
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A. Scrie pe foaia de examen răspunsul la fiecare dintre următoarele cerinţe cu privire la text: 
 

1. Indică sensul din text al secvenței „dacă ai fi de față”.                                                     6 puncte   
2. Menționează data redactării scrisorii, utilizând informațiile din textul dat.                      6 puncte                                                        
3. Precizează o trăsătură morală a lui Eminescu, justificându-ți răspunsul cu o secvență 

semnificativă din textul dat.                                                                                              6 puncte  
4. Explică motivul pentru care Eminescu se simte nefericit.                                                6 puncte  
5. Prezintă în 30-50 de cuvinte, o atitudine a lui  Mihai Eminescu față de Veronica Micle, așa cum 

reiese din text.                                                                                                                          6 puncte 

 

B. Redactează un text de minimum 150 de cuvinte, în care să argumentezi că dragostea poate însemna 

și suferință, nu doar fericire, raportându-te atât la informațiile din fragmentul ce aparține volumului 

„Dulcea mea Doamnă/ Eminul meu iubit. Corespondenţă inedită Mihai Eminescu – Veronica Micle”, 

cât și la experiența personală sau culturală.                                                                            20 de puncte 

                                                                                                                                                                     

În redactarea textului, vei avea în vedere următoarele repere: 

– formularea unei opinii faţă de problematica pusă în discuţie, enunţarea şi dezvoltarea corespunzătoare 

a două argumente adecvate opiniei și formularea unei concluzii pertinente;                                14 puncte  
– utilizarea corectă a conectorilor în argumentare, respectarea normelor limbii literare (norme de 

exprimare, de ortografie și de punctuație), aşezarea în pagină, lizibilitatea, respectarea precizării privind 
numărul minim de cuvinte.                                                                                                              6 puncte 
 
În vederea acordării punctajului, textul trebuie să dezvolte subiectul propus. 

 

 

SUBIECTUL al II-lea 

 

      (10 puncte) 

 

      Prezintă, în minimum 50 de cuvinte, semnificaţiile textului următor, evidenţiind două trăsături ale 

romantismului: 

 

 „Noaptea potolit şi vânăt arde focul în cămin; 

Dintr-un colţ pe-o sofă roşă eu în faţa lui privesc, 

Pân' ce mintea îmi adoarme, pân' ce genele-mi clipesc; 

Lumânarea-i stinsă-n casă… somnu-i cald, molatic, lin. 

 

Atunci tu prin întuneric te apropii surâzândă, 

Albă ca zăpada iernei, dulce ca o zi de vară; 

Pe genunchi îmi şezi, iubito, braţele-ţi îmi înconjoară 

Gâtul... iar tu cu iubire priveşti faţa mea pălindă.”  

 

(M. Eminescu  –„Noaptea…”) 

 

Notă  

Pentru conținut, vei primi 6 puncte, iar pentru redactare, vei primi 4 puncte (utilizarea limbii literare 

– 1 punct; logica înlănțuirii ideilor – 1 punct; ortografia – 1 punct; punctuaţia – 1 punct).  

 

În vederea acordării punctajului pentru redactare, răspunsul trebuie să aibă minimum 50 de 

cuvinte şi să dezvolte subiectul propus. 
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SUBIECTUL al III-lea 

 

 (30 de puncte) 

 

       Redactează un eseu de minimum 400 de cuvinte, în care să prezinţi particularități ale unui text 

dramatic studiat, aparţinând lui I. L. Caragiale. 

 

În elaborarea eseului, vei avea în vedere următoarele repere: 

– evidențierea a două trăsături care fac posibilă încadrarea textului dramatic studiat într-o perioadă, 

într-un curent cultural/literar sau într-o orientare tematică; 

– comentarea a două episoade/secvențe relevante pentru tema textului dramatic studiat;  

– analiza a două elemente de structură, de compoziție și de limbaj, semnificative pentru textul dramatic 

studiat (de exemplu: acțiune, conflict, relații temporale și spațiale, incipit, final, indicații scenice, 

registre stilistice, limbaj etc.).  
 
Notă 

Ordinea integrării reperelor în cuprinsul eseului este la alegere. Pentru conţinutul eseului, vei primi 18 

puncte (câte 6 puncte pentru fiecare cerinţă/reper). Pentru redactarea eseului, vei primi 12 puncte 

(existența părților componente – introducere, cuprins, încheiere – 1 punct; logica înlănțuirii ideilor – 1 

punct; abilități de analiză și de argumentare – 3 puncte; utilizarea limbii literare – 2 puncte; ortografia 

– 2 puncte; punctuaţia – 2 puncte; așezarea în pagină, lizibilitatea – 1 punct).  

 

În vederea acordării punctajului pentru redactare, eseul trebuie să aibă minimum 400 de cuvinte 

şi să dezvolte subiectul propus. 
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Examenul naţional de bacalaureat  

Limba şi literatura română 

BAREM DE EVALUARE ŞI DE NOTARE 

   Model 

Filiera teoretică – Profilul real; Filiera tehnologică 

Filiera vocaţională – Toate profilurile (cu excepţia profilului pedagogic) 

 

• Se punctează orice formulare/modalitate de rezolvare corectă a cerinţelor.Nu se acordă fracţiuni de punct.  

• Nu se acordă punctaje intermediare, altele decât cele  precizate explicit în barem. 

• Se acordă zece puncte din oficiu. Nota finală se calculează prin împărţirea la zece a punctajului total obţinut pentru 

lucrare. 

 

SUBIECTUL I       (50 de puncte) 

A. (30 de puncte) 

1. indicarea sensului secvenței date (de exemplu: În text, secvența indică dorința lui Eminescu de a o avea pe Veronica 

Micle prezentă lângă el.) – 4 puncte; formularea răspunsului în enunț – 1 punct; corectitudinea exprimării, ortografie și 

punctuație – 1 punct                                                                                                                             6 puncte 

2. menționarea datei redactării scrisorii (iunie, 1882) – 4 puncte; formularea răspunsului în enunț – 1 punct; corectitudinea 

exprimării, ortografie și punctuație – 1 punct                                                                                           6 puncte                                                                                                                                           

3. precizarea unei trăsături morale a lui Eminescu (gelozia, nefericirea, spiritul de sacrificiu, altruismul, neliniștea, loialitatea 

etc.) – 2 puncte; justificarea răspunsului cu secvența din text (de exemplu, pentru gelozie: „dacă n-aș fi atât de gelos 
precum sunt”; de exemplu, pentru nefericire: „Și această amărăciune e uneori atât de mare, încât pare c-aș fi vrut să nu te fi 

văzut niciodată”; de exemplu, pentru spiritul de sacrificiu: „Așa te iubesc și eu […], aș vrea să mor or să murim împreună”; 

de exemplu, pentru neliniște, anxietate: „Așa te iubesc și eu […] și pururea cu frica-n sân”; de exemplu, pentru loialitate: 

„Nu mai sunt în stare și nu voi mai fi de-a iubi nimic în lume, afară de tine”; de exemplu, pentru altruism: „Așa te iubesc și 

eu - mai mult decât viața”) – 2 puncte; formularea răspunsului în enunț – 1 punct; corectitudinea exprimării, ortografie 

și punctuație – 1 punct                                                                                                                                6 puncte 

4. explicarea motivului pentru care Eminescu se simte nefericit (de exemplu: Motivul care stă la baza nefericirii lui 

Eminescu este gelozia. Acest sentiment îi macină sufletul de suferință, devenind victima propriei închipuiri că ființa iubită ar 

putea aparține altcuiva) – 4 puncte: explicare nuanțată – 4 puncte; încercare de explicare – 2 puncte; formularea 

răspunsului în enunț – 1 punct; corectitudinea exprimării, ortografie și punctuație – 1 punct                       6 puncte                                                                                                                                                                                          

5. prezentarea unei atitudini a lui Eminescu față de Veronica Micle (de exemplu: Așa cum reiese din textul dat, putem 
considera că Mihai Eminescu exprimă față de Veronica Micle o atitudine drăgăstoasă. Felul în care i se adresează – 

„Îngerul meu blond”, „Momoțelule”, „Nicuță”, dar și  declarația de dragoste pe care i-o face în întreg cuprinsul scrisorii, 

denotă cât de profundă este dragostea pe care i-o poartă. Îi spune cât de prețioasă este pentru el, precum o icoană a 

Fecioarei Maria – „Te-aș acoperi toată cu sărutări, cum argintarii îmbracă cu pietre scumpe icoana Maicii Domnului” sau 

chiar mai mult decât propria-i viață – „Așa te iubesc și eu - mai mult decât viața”.): prezentare adecvată şi nuanţată – 4 

puncte; abordare schematică, ezitantă – 2 puncte; încercare de prezentare – 1 punct                                                   4 puncte                                                                                                                                 

– respectarea precizării privind numărul de cuvinte – 1 punct; corectitudinea exprimării, ortografie și 

punctuație – 1 punct                                                                                                                                                  2 puncte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
B. (20 de puncte) 

‒ formularea unei opinii față de problematica pusă în discuție                                                                           1 punct 

– câte 2 puncte pentru enunţarea oricăror două argumente adecvate opiniei formulate                           2 x 2 p. = 4 puncte                                                         
‒ câte 2 puncte pentru dezvoltarea corespunzătoare a fiecăruia dintre cele două argumente enunţate: dezvoltare 

clară, nuanţată – 2 p.; încercare de dezvoltare, schematism – 1 p.                                                 2 x 2 p. = 4 puncte 

‒ valorificarea textului în dezvoltarea oricărui argument – 3 p./simpla citare a unor secvențe din text – 1 p.; raportarea la 

experiența personală sau culturală în dezvoltarea oricărui argument – 1 p.                         3 puncte + 1 punct = 4 puncte 

‒ formularea unei concluzii pertinente                                                                                                                          1 punct  

‒ utilizarea corectă a conectorilor în argumentare: utilizare adecvată – 2 p.; utilizare parţial adecvată – 1 p.  

                                                                                                                                                             2 puncte                                                                                                                                                                

‒ respectarea normelor limbii literare (0 – 1 greşeli lexicale sau morfo-sintactice – 1 p.; 2 sau mai multe greşeli – 0 p.)   

                                                                                                                                                                 1 punct                                                                                                                                             

‒ respectarea normelor de ortografie şi de punctuaţie (0 – 1 greşeli ortografice şi de punctuaţie – 1 p.; 2 sau mai multe 

greșeli – 0 p.)                                                                                                                                          1 punct  

‒ așezarea în pagină, lizibilitatea                                                                                                                    1 punct 

‒ respectarea precizării privind numărul minim de cuvinte                                                                               1 punct                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

În vederea acordării punctajului pentru redactare, textul trebuie să aibă minimum 150 de cuvinte şi să 

dezvolte subiectul propus. 
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SUBIECTUL al II-lea                        (10 puncte) 

Conţinut – 6 puncte  

– prezentarea semnificațiilor textului dat, evidențiind două trăsături ale romantismului  

• numirea a două trăsături ale romantismului (de exemplu: cultivarea lirismului, retorismul,  patetismul viziunii, prezența unor 

motive specifice etc.)                                                                                                              1 punct + 1 punct = 2 puncte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

• prezentarea semnificațiilor textului: prezentare adecvată și nuanțată – 4p., prezentare ezitantă – 2p.; încercare de prezentare – 1p.  

                                                                                                                                                                                            4 puncte                                                                                                                                                  

Redactare – 4 puncte 

– utilizarea limbii literare – 1 punct; logica înlănțuirii ideilor – 1 punct; ortografia – 1 punct (0 – 1 greşeli – 1 punct; 2 sau mai 

multe greșeli – 0 puncte); punctuaţia – 1 punct (0 – 1 greşeli – 1 punct; 2 sau mai multe greșeli – 0 puncte) 

 

În vederea acordării punctajului pentru redactare, textul trebuie să aibă minimum 50 de cuvinte şi să dezvolte 

subiectul propus. 

 
SUBIECTUL al III-lea                          (30 de puncte) 

Conţinut – 18 puncte 

 

– evidenţierea a două trăsături care fac posibilă încadrarea textului dramatic studiat într-o perioadă, într-un curent cultural/literar sau 

într-o orientare tematică                                                                                                                                                              6 puncte 

• precizarea perioadei, a curentului cultural/literar sau a orientării tematice 2 puncte  

• numirea a două trăsături ale perioadei, ale curentului cultural/literar sau ale orientării tematice precizate: 2 x 1 punct = 2 puncte  

• evidențierea celor două trăsături, prin valorificarea textului: 2 x 1 punct = 2 puncte 

  

– comentarea a două episoade/secvențe relevante pentru tema textului dramatic studiat                                                          6 puncte  

• precizarea temei: 2 puncte;  

• câte 2 puncte pentru comentarea oricăror două episoade/secvențe relevante pentru tema textului dramatic – 2 x 2 puncte = 4 puncte 

(comentarea adecvată – 2 puncte; încercare de comentare – 1 punct)  

 
− câte 3 puncte pentru analiza oricăror două elemente de structură, de compoziție şi de limbaj, semnificative pentru textul dramatic 

ales                                                                                                                                                                      2 x 3 puncte = 6 puncte 

 • analiza fiecărui element ales, justificând relevanța acestuia pentru textul dramatic – 3 puncte; abordarea schematică, fără 

justificarea relevanței – 1 punct 

 

 

Redactare – 12 puncte 

 
− existența părților componente – introducere, cuprins, încheiere                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   1 punct 

 

– logica înlănțuirii ideilor                                                                                                                                   1 punct  
 
– abilităţi de analiză şi de argumentare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              3 puncte  

• relaţie adecvată între idei, între idei şi argumente, formulare de judecăţi de valoare relevante – 3 puncte 
• relaţie parţial adecvată între idei, între idei şi argumente, formulare de judecăţi parţial relevante – 2 puncte 

• schematism – 1 punct 

 

− utilizarea limbii literare (stil şi vocabular potrivite temei, claritate a enunţului, varietate a lexicului, sintaxă adecvată – 2 p.; 

vocabular restrâns, monoton – 1 p.)                  2 puncte  
 

− ortografia (0–1 erori – 2 p.; 2 erori – 1 p.; 3 sau mai multe erori – 0 p.)                 2 puncte  

 
− punctuaţia (0–1 erori – 2 p.; 2 erori – 1 p.; 3 sau mai multe erori – 0 p.)                 2 puncte  

 

− așezarea în pagină, lizibilitatea                                                                                                                                                                                       1 punct 
 

În vederea acordării punctajului pentru redactare, eseul trebuie să aibă minimum 400 de cuvinte şi să dezvolte 

subiectul propus. 
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